
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 168/2024 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Târgu Secuiesc în 

Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de Management 
al Deșeurilor în județul Covasna” 

 
 Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna , 
  Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Târgu Secuiesc în 
Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de Management al 
Deșeurilor în județul Covasna”, 
 Văzând adresa nr. 594/22.11.2024 Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de 
Management al Deșeurilor în județul Covasna” și înregistrată la Registratura municipiului Târgu 
Secuiesc sub nr. 23237/22.11.2024, 

Având în vedere prevederile: 
- art.22 alin. (4) și art.33, alin. (1) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 

51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
- art. 12, art.13  din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu 

modificările ulterioare; 
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 17/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 17 alin. (3) din Statutul Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de 

Management al Deșeurilor în județul Covasna”, 
Fiind îndeplinită procedura prevăzută de art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, 
Având în vedere Dispoziția primarului nr. 494/2024 cu privire la  delegarea atribuțiilor  de 

serviciu ale Secretarului general al Municipiului  Târgu Secuiesc, pe perioada cât aceasta se află în 
concediu legal de odihnă, 
 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) și alin.( 7) lit. n), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.- Se aprobă modificările aduse Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

salubrizare a activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor 
similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat 
pe raza teritorială a unităților administrativ-teritoriale, Municipiul Târgu Secuiesc, comuna Cernat și 
comuna Estelnic nr. 25/326/27.11.2023, prin Actului Adițional nr.1, anexă la prezenta hotărâre din care 
face parte integrantă. 



 

 

 

Art.2.- Se acordă mandat special domnului Bokor Tiberiu, reprezentantul Municipiului Târgu 
Secuiesc în Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de 
Management al Deșeurilor în județul Covasna”, să voteze în numele și pe seama Municipiului Târgu 
Secuiesc, în favoarea aprobării Actului Adițional nr. 1 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 
de salubrizare a activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al 
deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate 
separat pe raza teritorială a unităților administrativ-teritoriale, Târgu Secuiesc, Cernat și Estelnic nr. 
25/326/27.11.2023, în forma prevăzută în anexă la prezenta hotărâre. 

Art.3. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează domnul Bokor Tiberiu și  
Asociația de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în județul 
Covasna”.  

 
Târgu Secuiesc, la  12 decembrie 2024 

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ  
               Szigethy Kálmán                                             PENTRU SECRETAR GENERAL,                                         

                                                                                                                          Nagy Gabriella  
 

 


